er
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tore dicti exponentis minus iuste et indebite captivasset, 
captosque ad praescriptum castrum Wyttam abduxisset et 
ibi tamdiu, donec et quamdiu prefatarum dominarum pla
cuisset voluntati detineri, ac quendam Barnabam Zeremy 
dictum, servitorem ipsius exponentis transsagitari et trans
fodi, neceque crudeli interfecisset potentia mediante; praeterea 
vina, triticumque, paratasque pecunias antefati exponentis et 
iobagionum suorum et alias res universas, quascunque repe- 
rire potuissent abduxissent et quo memoratarum dominae 
Catherinae, relictae ac alterius dominae Catherinae et Annae 
filiarum suarum placuisset voluntati, fecissent potentia me
diante, in quibus salvis actibus potentiariis plusquam mille 
florenorum auri dampna annotato exponenti intulissent, prout 
praefatae dominae inferri et irrogari fecissent potentia me
diante. Ceterum nec eo contentus, sed malum malo accumu
lare studens, circa festum beati Demetri martiris proxime 
praeteritum, idem Gregorius Farkassowyth, de speciali com
missione earundem dominarum Catherinae de Bothka, relictae 
ac alterius Catherinae et Annae filiarum eius, assumptis 
penes se quam pluribus complicibus et hominibus suis, mani
bus armatis et potentiariis ad praetactam possessionem dicti 
exponentis impignoratitiam Bychke vocatam irruisset, ibique 
nobilem Georgium Porkoláb Cheprey, necnon Ladislaum et 
Joannem pedites servitores annotati exponentis minus iuste 
et indebite, viaque iuris sine omni captivari, captosque ad 
praedictum castrum W yttam abduci fecisset, potentia me
diante, praeterea neque eo contentus, circa festum beati 
Anthonii confessoris novissime transactum, idem Gregorius 
Farkassowyth [de speciali commissione dictarjum dominarum 
Catherinae de Bothka, necnon alterius Catherinae et Annae 
filiarum suarum [assumtis penes se quampluribus familiari
bus] et complicibus suis, manibus armatis et potentiariis ad 
saepefatam possessionem ipsius exponentis impignoratitiam 
irruisset, ibique Georgium Pap de Bychke, factorem atque 
officialem memorati exponentis, multis vulneribus sauciatum 
nullis suis culpis et demeritis exigentibus ex post captum 
semivivum sepeliri, item Paulum et Gregorium de eadem 
Bychke, necnon alterum Paulum Balog homines et servitores
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memorati exponentis captivari, captosque abduci et quo 
antefatarum dominarum placuisset voluntati, fecisset, eos- 
demque in captivitate teneret etiam modo, potentia mediante, 
in quibus premissis salvis actibus potentiariis memorata 
domina Catherina de Bothka, necnon altera Catherina et 
Anna filiae eiusdem plusquam trium millium florenorum auri 
dampna saepefato exponenti inferri et irrogari, dictus vero 
Gregorius Farcassowyth intulisset potencia mediante in prae- 
iudicium et dampnum memorati exponentis valde magnum. 
Cum autem iuxta constitutionem universorum dominorum 
praelatorum et baronum ac regni nostri nobilium in diaeta 
et conventu ipsorum particulari, pro festo Assumpcionis vir
ginis Alarie in anno domini millesimo quingentesimo tricesimo 
secundo transacto praeterito (1532 aug. 15.), Budae de 
nostro regio edicto celebrata factam et per Maiestatem 
nostram approbatam et ratificatam universi eiusmodi actus 
potentiarii, qualitercunque et per quoscunque patrati, necnon 
factum obligaminum iurium impignoratitiorum tangentes et 
concernentes more et ad instar brevis brevium evocationum 
pro quintodecimo die diei ammonitionis huiusmodi exhinc 
fiendae computando, per nos, iudicesque regni nostri ordi
narios, magistrosque prothonotarios discuti debeant et adiu- 
dicari, pro eo fidelitati vestrae harum serie firmiter praeci
pientes mandamus, quatinus praesentes literas nostras praefatis 
dominabus Catherinae de Bothka, necnon alteri dominae 
Catherinae et Annae, filiabus eiusdem dominae Catherinae 
de Bothka, ac Gregorio Farkassowyth, praemissorum actuum 
potentiariorum patratoribus per vestrum testimonium fide 
dignum exhiberi et praesentari faciatis, qui si personaliter 
reperiri poterint, bene quidem, alioquin de domibus habita
tionum suarum, sive solitis ipsarum residentiis ammoneat 
easdem, dicatque et committat eisdem verbo nostro regio, 
ut ipsi praescripto quinto decimo die a die exhibitionis prae
sentium exhinc fiendae computando, coram nostra personali 
praesentia personaliter, aut per procuratores ipsorum legiti
mos ad actionem acquisitionemque et querimoniam annotati 
exponentis praelibatam de iure responsuri comparere modis 
omnibus debeant et teneantur, certificando ibidem eosdem,
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ut sive ipsi termino in praedicto coram dicta nostra perso
nali praesentia compareant sive non, eadem ad partis com- 
parentis instantiam, id faciet in praemissis, quod iuri videbitur 
expediri, et post haec huiusmodi exhibitionis, ammonitionis 
et certificationis seriem cum ammonitorum nominibus termi
num ad praedictum, ut fuerit expediens, dictae nostrae per
sonali presentiae fideliter rescribatis. Datum Budae, in festo 
beate Apolloniae virginis et martiris, anno domini millesimo 
quingentesimo tricesimo sexto. (1536 febr. 9.)

Nos itaque mandatis vestrae serenitatis in omnibus 
semper obedire volentes, ut tenemur, nostrum hominem, vide
licet honorabilem magistrum Joannem de Thvvr, socium et 
concanonicum nostrum ad praemissa fideliter exequenda du
ximus transmittendum, qui tandem exinde ad nos reversus 
nobis retulit in hunc modum: quomodo ipse feria secunda 
proxima post dominicam Invocavit proxime praeteritum 
(márcz. 6.) ad possessionem Zaar vocatam in comitatu 
Albensi existentem, habitam accessisset, ibique Gregorium 
Farkassowyth castellanum castri Wyttam personaliter reper
tum in sua ac dominae Catherinae de Bothka, necnon alterius 
Catherinae et Annae filiarum eiusdem dominae Catherinae 
de Bothka personis ammonuisset, et licet idem homo noster 
iuxta continentiam literarum serenitatis vestrae ob quandam 
prolationem verborum et minationem in personam hominis 
nostri, per eundem Gregorium Farkassowyth factis, de locis 
solitis ipsorum residendae ammoneri ausus minime fuisset, 
tunc idem praefatus homo noster dixisset et commisisset 
verbo vestrae serenitatis, ut ipsi personaliter vel per procu
ratores ipsorum legitimos praescripto decimo quinto die diei 
evocationis ipsis factae computando coram personali praesentia 
vestrae serenitatis ad actionem, acquisitionem et querimoniam 
annotati exponentis rationem superinde reddituri; insinuasset- 
que eisdem ibidem, ut sive ipsi termino in praedicto coram 
dicta personali praesentia serenitatis vestrae compareant sive 
non, vos ad partis comparentis instantiam id facietis in prae
missis, quod dictaverit ordo iuris et quod iuri videbitur 
expediri. Datis octavo die diei executionis praemissorum, (így) 
Anno domini supradicto.
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K í v ü l  : Serenissimo principi et domino, domino Joanni, dei gratia 
Hungáriáé, Dalmatiae, Croatiae etc. regi domino nostro gratiosissimo pro 
egregio Stephano de Hederwara contra generosam dominam Catherinam 
de Bothka, relictam egregii condam Michaelis Emreffy de Zerdahel et 
alios intranominatos ad terminum intrascriptum exhibitionis, ammonitionis 
et certificationis relatio.

R á v e z e t v e :  1536. Stephanus de Hederwara comparuit in termino 
intrascripto. Causa, vero praesens propter generalem prorogationem 
causarum prorogata est ad iudicia primitus celebranda.

Stanislaus prepositus Albensis personalis 
praesentiae regiae Maiestatis Locumtenens m. p.

Eredetije papíron, záró pecséttel, Fase. 6. Nr. 2. jelzet alatt.

54 .

Székesfehérvár, 1536 április 5. János király megparancsolja 
a budai káptalannak, hogy miután Héderváry István a közte s 
.Szerdahelyi Fekete Mihály utódai közt fenforgó perben Pestyényi 
Gergely országbírónak ítéletével meg nem elégszik, a bírói végzést 

a felebbezésig ne foganatosítsák.

De commissione domini regis.
Joannes dei gratia rex Hungáriáé, Dalmatiae, Croatiae 

etc. fidelibus nostris capitulo ecclesiae Budensis salutem et 
gratiam. Expositum extitit maiestati nostrae in persona fidelis 
nostri egregii Stephani de Hederwara, qualiter fidelis noster 
spectabilis et magnificus comes Gregorius Pesthyeny de 
Marthonos, iudex curiae et in hac absentia nostra locum
tenens maiestatis nostrae, de speciali mandato nostro in causa 
et causis inter generosam dominam Catherinam de Bothka, 
relictam, nec non Catherinam et Annam puellas, filias egregii 
condam Michaelis Fekethe de Zerdahel, ut actrices ab una, 
et praefatum exponentem velut in causam attractum, ab alia 
partibus, ratione et praetextu possessionum Bychke et Zenth- 
lazlo vocatarum in comitatu Pesthyensi existentium, ac apud 
manus iam fati exponentis titulo pignoris habitarum, aliorumque 
nonnullorum negociorum in processibus causae et causarum 
huiusmodi pro parte partium praefatarum latius deductorum 
et eorum occasione motis et vertentibus quoddam fecisset 
iudicium antefato exponenti valde nocivum, super quo idem 
exponens non contentus, ad nos provocasset et appellasset.
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Et quamvis iuxta legem et consuetudinem huius regni nostri 
Hungáriáé provocationes et appellationes causarum de prae
sentia quorumcunque iudicum ad nos factae, pro maturiori 
discussione et revisione earundem causarum admitti debuerint 
et debeant, nichilominus tamen praefatus comes Gregorius 
iudex curiae et locumtenens noster appellationem praefatam 
non admisisset, sed sententiam suam vigore literarum suarum 
adiudicatoriarum, superinde confectarum, per vos executioni 
demandare decrevisset et commisisset, supplicatum itaque 
extitit maiestati nostrae pro parte dicti exponentis, ut sibi 
superinde de opportuno iuris remedio providere dignaremur. 
Nos autem nolumus quempiam subditorum nostrorum contra 
legem et consuetudinem dicti regni nostri per quoscunque 
iudices eiusdem regni nostri ordinarios vel alios quoscunque 
in causis eorum opprimi permittere, fidelitati itaque vestrae 
harum serie firmiter praecipiendo committimus et mandamus, 
quatinus acceptis praesentibus et praemissis sic, ut praefertur, 
stantibus et se habentibus, ab executione praefatarum litera
rum adiudicatoriarum dicti comitis Gregorii, iudicis curiae 
et locumtenentis nostri in causa et causis praemissis contra 
praefatum exponentem decretis, datis et concessis supersedere 
debeatis et teneamini tamdiu, donec et quousque antefatus 
exponens causam ipsam iuxta appellationem suam coram 
maiestate nostra prosequi vel maiestatem nostram certo cer
tius superinde edoceri poterit; secus nulla ratione facturi, 
praesentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum in civitate 
nostra Alba regali, feria quarta proxima post dominicam 
Judica, anno domini millesimo quingentesimo tricesimo sexto.

Eredetije papíron, aljára nyomott pecséttel, Fase. 6. Nr. 3. jel
zet alatt.

55 .

Fehérvár, 1536 szeptember 18. Fehérvármegye hatósága Héder- 
váry István kérelmére bizonyítja, hogy Katalin asszonyt, Fekete 
Mihály özvegyét a Fehérmegyében fekvő Szár és az Esztergom 

megyei Tarján nevű birtok kiadására felszólították.

Nos Johannes Benethe de Jenyew, vicecomes et iudices 
nobilium comitatus Albensis damus pro memoria. Cum nos
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ad literatorium mandatum reverendi domini Stanislai, praepo
siti ecclesiae Albensis ad petitionem legitimam egregii Ste
phani de Hederwara nobilem Paulum W aly de Saagh pro 
repetendis quarundam duarum villarum, puta Tharyan et 
Zaar in comitatibus Albensi et Strigoniensi existentium habi
tarum, a manibus prefati domini Stephani Hederwary occu
patarum et per dominam Katherinam, relictam condam egregii 
Michaelis Fekethe tentarum fuisset transmissus (így), qui tandem 
exinde ad nos reversus, retulit nobis eo modo, quomodo ipse 
feria quinta ante festum beati Egidii abbatis proxime prete- 
ritum (aug. 31.) ad castrum Vitán ad dominam praefatam 
accessisset, ibique ab eadem generosa domina Katherina 
praedictas possessiones repetivisset, qua (így) eidem talem 
fecisset primariam relationem, ut sola ipsa praevia ratione 
cum domino Stephano Hederwary alloquere et determinare 
vellet, secundariam vero et ultimam talem fecisset relationem, 
ut ipsa donec non vult remittere, nisi iure discernente, quia 
ipsa cum prefato Stephano Hederwary in lite esset. In cuius 
rei testimonium praesentes literas nostras dicto domino Ste
phano Hederwary iuris sui uberiorem ad cautelam duximus 
concedendas. Datum Albae, feria secunda proxima post festum 
Exaltationis sanctae crucis, anno domini millesimo quingen
tesimo tricesimo sexto.

Eredetije papíron, hátára nyomott négy gyűrűs pecséttel s egynek 
nyomával, Fasc. 6. Nr. 4 . jelzet alatt.

56 .

Becs, 1536 deczember 3. I. Ferdinánd király megparancsolja 
Zsófia asszonynak, Szentgyörgyi és Bazini Gróf Farkas özvegyének, 
hogy Héderváry Györgynek igazságtalanul bírt szentgyörgyi szőlejét

adja vissza.

Ferdinandus divina favente clementia Romanorum, Hun
gáriáé, Bohemiae etc. rex semper augustus, infans Hispania- 
rum, archidux Austriae etc. generosae dominae Sophiae 
[relictae] spectabilis et magnifici quondam comitis Volfgangi, 
comitis de Sancto Georgio et de Bozyn, salutem et gratiam. 
Questus est nobis fidelis noster egregius Georgius de Heder- 
uara, quomodo ipse quondam dominus et maritus tuus, dum
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in humanis fuit, occupasset quandam vineam ipsius expo
nentis, quam in promontorio oppidi Sancti Georgii habuisset, 
quamque certis annis, citra omnem controversiam pacifice 
possedisset, iam autem post eius obitum tu quoque eam 
vineam nulla legitima causa, sed per violentiam tibi vendicare 
velles, in gravem ipsius exponentis iniuriam, damnumque 
quam maximum. Accepta igitur eius supplicatione et querelis, 
mandamus tibi firmiter, ut si res sic se habet, vineam ipsam 
citra omnem calumniam eidem exponenti quamprimum remit
tere, manusque tuas ex ea excipere debeas, nam alioquin id 
faciemus, quod iuris et iustitiae ratio suadet. Secus igitur 
ne feceris. Praesentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum 
Viennae, dominico proximo post festum beati Andreae apostoli, 
anno domini millesimo quingentesimo tricesimo sexto.

Ferdinandus Wylaky.
Eredetije papíron, aljára nyomott pecséttel, Fase. 6. Nr. 5. 

jelzet alatt.

57 .

1537 márczins 2. A budai káptalan előtt Héderváry István vallja, 
hogy tőle Martonosi Pesthyényi Gergely néhai Szerdahelyi Imreffy 
Mihály özvegyének, Katalinnak, most I'rangepán Farkas nejének, 
akaratából és engedelmével magához váltotta és vette is Szent- 
lászló és Bicske pestmegyei, Szaár fejérmegyei s Tarján esztergom- 
megyei birtokokat, melyeket Héderváry Istvánnak még néhai 
Imreffy Mihály zálogosított el 1000 forint kölcsönösszeg fejében, 

melynek visszaszerzésében egymást kölcsönösen támogatják.

Nos capitulum ecclesie Budensis memoriae commenda
mus tenore praesentium significantes, quibus expedit universis, 
quod egregius Stephanus de Hederwara coram nobis perso
naliter constitutus, sponte et libere, animoque bene deliberato 
fassus est et retulit in hunc modum, quod quia spectabilis 
et magnificus dominus comes Gregorius Pesthyeny de Mar
thonos, iudex curiae, ac serenissimi principis et domini, domini 
Joannis dei gratia Hungáriáé, Dalmatiae, Croatiae etc. regis, 
domini nostri clementissimi locumtenens de voluntate et per
missione generosae domine Catherinae, alias relictae magnifici 
condam Michaelis Emrewffy de Zerdahel, nunc vero consortis
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Egregy Wolffgangi de Frangepanibus, quae etiam onera et 
quaelibet gravamina filiarum suarum et aliorum quorumlibet 
super se assumpsisset, totales possessiones Zenthlazlo, Bychke 
in Pesthiensi, Zaar in Albensi, et Tharyan in Strigoniensi 
comitatibus adiacentes, apud ipsum Stephanum de Hedervvara 
per praedictum condam Michaelem Emrewffy vigore litera- 
rum suarum obligatoriarum superinde confectarum pro mille 
ilorenis bonae et antiquae monetae, titulo pignoris inscriptas 
et habitas, simulcum eisdem literis obligatoriis, infra tempus 
redemptionis illarum possidendas ad se redemisset atque 
recepisset. Et eoque praenotatus Stephanus de Hedervvara 
ipsum dominum comitem in eo assecurandum et certum 
facere duxit, ut si temporum in processu, memoratam domi
nam Catherinam virtute antedictarum literarum obligatoriarum 
iuridice aggravare poterit, et vigore sententiae diffinitive 
superinde ferendae, ad praescripta bona occupanda exmissus 
fuerit, extunc ipse Stephanus Hederwary ipso facto, ad iam 
dictas totales possessiones modo praemisso, impignoratas puta, 
Zenthlazlo, Bychke, Zaar et Tharyan non accedet, donec et 
quousque annotata domina Catherina totalem summam 
pecuniae dicti domini comitis, quibus scilicet huiusmodi pos
sessiones apud ipsum existunt impignoratae, eidem domino 
comiti, aut ipso domino comite, (quod Deus avertat) per 
mortem ex hac luce sublato, heredibus et posteritatibus suis 
effective non deposuerit et persolverit. Ubi vero ipsa domina 
Catherina, talismodi pecuniae summam persolvere nollet, non 
posset, aut non curaret quovismodo, extunc dominus comes, 
antefatam dominam Catherinam ad deponendam praescriptam 
pecuniae suae summam totalem allicere debeat. Etsi ipsa 
huiusmodi totalem summam ipsi domino comiti, aut heredibus 
suis persolvere noluerit, non potuerit, aut non curaverit quo
vismodo, extunc casu in ipso, dictus dominus comes, aut 
heredes et posteritates suae universae, rehabitis et quoad ple
num receptis pecuniis suis, ab illo vel ab illis, quibus iura 
huiusmodi pecuniae summam pro bonis impignoratitiis depo
nere et persolvere demonstraverint, ipsam pecuniae summam 
ad se levare, et eadem bona impignoratitia de manibus suis 
illis, quibus iura demonstrant, remittere et resignare debeat,
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annotatus quoque Stephanus de Hederwara expost ad huius- 
modi bona impignoratitia iuridice accedendi plenariam habeat 
potestatis facultatem. Ad quae praemissa, et praemissorum 
singula ipse Stephanus de Hederwara personali sua astantia 
se obligavit observaturum, harum nostrarum sigilli nostri 
munimine roboratarum vigore et testimonio mediante. Datae 
feria sexta proxima post dominicam Reminiscere, anno domini 
millesimo quingentesimo tricesimo septimo.

Eredetije papíron, hátlapján a pecsét töredékeivel, Fase. 6. Nr. 
6. jelzet alatt.

58 .

Székesfehérvár, 1537 márczius 3. János király Héderváry 
István kértére átírja II. Lajos király 1524 július 24-iki ok

levelét.1

Eredetije papíron, aljára nyomott pecséttel, Fasc. 6. Nr. 8. 
jelzet alatt.

59 .

Székesfehérvár, 1537 április 22. Héderváry István fiának 
Györgynek adja az elzálogosított stremi (Vas megye) részbirtokot,> 
továbbá a pozsonymegyei szentgyörgyi szőlejét, mivel György 500 
forintot vett kölcsön Battyáni Ferencztől, hogy fogoly bátyját, 

Lőrinczet Kaczianer Jánostól kiválthassák.

Nos Stephanus de Hedervvara memoriae commendamus 
tenore praesentium significantes, quibus expetit, (így) uni
versis, quomodo nos pro quibusdam necessitatibus nostris 
summe urgentibus evitandis, pro redemptione videlicet filii 
nostri charissimi, Laurentii de Hedervvara, qui apud Joannem 
Caczyaner longo tempore captivus fuit, universam portionem 
nostram possessionariam in oppido Stren cum omnibus ad 
se pertinentibus, in comitatu Castriferrei existentem et adia- 
centem, — quam olim dominus Osualdus de eadem Heder
vvara pignoraverat domino Ederbo,2 — nunc in manibus 
domini Petri Erdedj titulo pignoris existentem, cum omnibus

1 Lásd I. k. 413. sz.
2 V. Ö. I. k. 345. sz.
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iuribus nostris possessionariis ac quamlibet nostram causam 
et iustitiam dedimus et concessimus filio nostro Georgio 
Hederwary eo, quod ipse iam fatus Georgius Hederwary, 
filius noster quingentos florenos veteris monetae a domino 
Francisco de Bathyan levasset in redemptione(m) filii nostri 
maioris natu, scilicet Laurentii de Hederwara; dedimusque 
eidem plenam potestatis facultatem pignorandi oppidum Stren 
praedicto domino Francisco de Bathyan, sed et vineam 
Pluemelln, latiné Flosculus vocatam, quam in promontorio 
Sancti Georgii sitam habeo, in comitatu Posoniensi existen
tem, quam olim a reverendissimo condam domino Joanne 
Gosthon, episcopo ecclesiae Jauriensis quingentis florenis 
emeram, eidem filio nostro praedicto Georgio Hedervvary, 
pariformiter cum omnibus iuribus nostris dedimus cum plena 
authoritate possidendam pariter et habendam. 'In cuius rei 
evidentius testimonio dedi has literas, manu mea subscriptas 
et sigillo nostro proprio consignatas. Datum in Alba regali 
die dominico ante festum divi Georgii martiris, anno domini 
millesimo quingentesimo tricesimo septimo.

Stefanus (így) de Hederwara manu propria.
Eredetije papiron, aljára nyomott czímeres gyűrűs pecséttel, Fase. 

6. Nr. 7. jelzet alatt.

60.

Nagyvárad, 1537 jú liu s  31. János király meghagyja Thewrewk 
Bálintnak, hogy Héderváry István ügyét kedvezően intézze el.

Joannes dei gratia rex Hungáriáé, Dalmatiae, Croatiae etc.
Magnifice fidelis, nobis sincere dilecta! Nuntiavimus 

vobis de negotiis egregii Stephani Hederwary medio egregii 
Blasii Swlyok, quae ab ipso fusius intelligetis. Quare horta
mur vos, ut cum ipso Stephano Hederwary tali modo super- 
inde concordetis, ne ipse cogatur amplius pro illis negotiis 
supplicatum ad nos venire. Datum Waradini, feria tertia 
proxima post festum beatae Annae, matris Mariae, anno 
domini millesimo quingentesimo tricesimo septimo.

Joannes rex
manu propria.
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K í v ü l : Magnifico Valentino Therewk de Ennyng, comiti comitatus 
Simigyensis ac ultra Danubium capitaneo nostro, fideli nobis sincere 
dilecto.

Eredetije papíron, papírlappal födött záró pecséttel, Fasc. 106. 
Nr. 14. jelzet alatt.

61 .

Nagyvárad , 1537 augusztus 2. János király Héderváry Istvánt, 
kit minden vagyonával személyes királyi pártfogására és kegyelmére 
méltatott, Enyingi Török Bálint dunántúli főkapitánya védelmébe

ajánlja.

Joannes dei gratia rex Hungáriáé, Dalmatiae, Croatiae 
etc., fideli nostro magnifico Valentino Therewk de Ennyng. 
capitaneo nostro generali ultra Danubium, salutem et gra
tiam. Quoniam nos fidelem nostrum egregium Stephanum 
de Hedervvara, simul cum universis bonis et iuribus suis 
possessionariis, ac rebus suis quibusvis, ubivis et in quibus
cunque comitatibus huius regni nostri Hungáriáé existentibus 
habitis, iustis utputa et legitimis, in nostram regiam recepimus 
protectionem et tutelam specialem, viceque et in persona 
maiestatis nostrae, vestrae commitendum duximus tuitioni et 
protectioni. Pro eo fidelitati vestrae harum serie mandamus, 
quatenus a modo deinceps praefatum Stephanum de dicta 
Hederwara, simul cum dictis universis bonis et iuribus suis 
possessionariis ac rebus quibusvis, iustis, ut praefertur et 
legitimis contra quoslibet illegitimos impetitores et actores 
tueri, protegere ac indempniter manutenere modis omnibus 
debeatis et teneamini, authoritate nostra regia praesentibus 
vobis in hac parte attributa, iure tamen ac iustitia mediante. 
Praesentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum Waradini, 
secundo die ad vincula beati Petri Apostoli, anno domini 
millesimo quingentesimo tricesimo septimo.

Joannes rex 
manu propria.
Eredetije papíron, aljára nyomott pecséttel, Fasc. 6. Nr. 11. 

jelzet alatt.
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62 .

Nagyvárad, 1537 augusztus 18. János király azon Somogy 
megyében és egyebütt Magyarországban fekvő birtokokat, melyek 
Bary Ilona asszony, Fanchy Orbán özvegye magvaszakadtával a 
koronára szállottak, hű szolgálataiért Héderváry Istvánnak ado

mányozza.

Nos Joannes, dei gratia rex Hungáriáé, Dalmatiae, 
Croatiäe etc. memoriae commendamus tenore praesentium 
significantes, quibus expedit, universis, quod nos attentis et 
consideratis servitiis fidelis nostri egregii Stephani de Heder- 
wara, quae ipse sacrae primum huius regni nostri Hungáriáé 
coronae, ac deinde maiestati nostrae, pro locorum et tem
porum varietate iuxta possibilitatis suae exigentiam, cum 
omni fidelitatis constantia exhibuit et impendit, universa bona, 
portionesque et quaelibet iura possessionaria, tam in Simi- 
giensi, quam etiam alias ubivis et in quibuscunque comitatibus 
huius regni nostri existentibus habita, quae nobilis quondam 
dominae Elenae B ary , relicte egregii quondam Urbani Fanchy 
praefuissent, sed per mortem et defectum seminis eiusdem 
quondam dominae Elenae, ad nos, consequenterque collatio
nem nostram regiam iuxta antiquam legem et approbatam 
regni nostri consuetudinem, rite et legitime devoluta esse 
perhibentur et redactae, simulcum cunctis suis utilitatibus 
et pertinentiis quibuslibet, terris scilicet arabilibus, cultis et 
incultis, agris, pratis, pascuis, campis, fenetis, silvis, nemo
ribus, montibus, vallibus, vineis, vinearumque promontoriis, 
aquis, fluviis, piscinis, piscaturis, aquarumque decursibus, 
molendinis et eorundem locis, generaliter vero quarumlibet 
utilitatum et pertinentiarum suarum integritatibus, quovis 
nominis vocabulo vocitatis, sub suis veris metis et antiquis 
existentibus, praemissis sic, ut praefertur, stantibus et se 
habentibus memorato Stephano de dicta Hederwara, suisque 
heredibus et posteritatibus universis, dedimus, donavimus et 
contulimus, immo damus, donamus et conferimus, iure per
petuo et irrevocabiliter tenenda, possidenda, pariter et habenda 
salvo iure alieno, harum nostrarum vigore et testimonio litte
rarum mediante. Quas in formam nostri privilegii redigi

Dr, Závodszky: Héderváry cs. oklev. 7

9S —

faciemus, dum nobis in specie fuerint reportatae. Datum 
Waradini, sabbato proximo post festum Assumptionis sacra
tissimae virginis Mariae, anno virginei partus eiusdem 
millesimo, quingentesimo tricesimo septimo, regnorum vero 
nostrorum undecimo.

Joannes rex 
manu propria.
Eredetije papíron, aljára nyomott pecséttel, Fase. 6. Nr. 9. jel

zet alatt.

63 .

Nagyvárad, 1537 augusztus 18. János király a fehérvári 
káptalannak megparancsolja, hogy iktassa be Héderváry Istvánt 
azon Somogy megyében s egyebütt Magyarországban levő birto
kokba, melyek Bary Ilona asszony, Fanchy Orbán özvegye magva- 

szakadtával a koronára szállottak.

Joannes dei gratia rex Hungáriáé, Dalmatiae, Croatiae 
etc. fidelibus nostris, capitulo ecclesiae Albensis salutem et 
gratiam. Cum nos attentis et consideratis servitiis fidelis 
nostri egregii Stephani de Hederwara. quae ipse sacrae 
primum huius regni nostri Hungáriáé coronae, ac deinde 
maiestati nostrae pro locorum et temporum varietate iuxta 
possibilitatis suae exigentiam, cum omni fidelitatis constantia 
exhibuit et impendit, universa bona, portionesque et quae
libet iura possessionaria, tam in Simigiensi, quam etiam alias 
ubivis et in quibuscunque comitatibus huius regni nostri 
existentibus habita, quae nobilis condam dominae Elenae 
Bary, relictae egregii condam Urbani Fanchy praefuissent, 
sed per mortem et defectum seminis eiusdem condam dominae 
Elenae ad nos, consequenterque collationem nostram regiam, 
iuxta antiquam legem et approbatam regni nostri consuetu
dinem rite et legitime devoluta esse perhibentur et redactae, 
simulcum cunctis suis utilitatibus et pertinendis quibuslibet, 
terris scilicet arabilibus, cultis et incultis, agris, pratis, pascuis, 
campis, fenetis, silvis, nemoribus, montibus, vallibus, vineis, 
vinearumque promontoriis, aquis, fluviis, piscinis, piscaturis, 
aquarumque decursibus, molendinis et eorundem locis, gene
raliter vero quarumlibet utilitatum et pertinendarum suarum
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integritatibus, quovis nominis vocabulo vocitatis, sub suis 
veris metis et antiquis existentibus, praemissis sic ut prae
fertur stantibus et se habentibus, memorato Stephano de 
dicta Hederwara, suisque heredibus et posteritatibus universis, 
vigore aliarum litterarum nostrarum donationalium superinde 
confectarum in perpetuum dederimus, donaverimus et con
tulerimus, velimusque eundem Stephanum de Hederwara in 
dominium dictorum bonorum, portionumque et iurium posses- 
sionariorum, per nostrum et vestrum homines legitime facere 
introduci. Super quo fidelitati vestrae harum serie firmiter 
committimus et mandamus, quatinus vestrum mittatis homi
nem, pro testimonio fide dignum, quo praesente Georgius 
Walkoy de Bere, vel Emericus Chakla de Lwllya, aut 
Benfedictus] . . . . ge, sin Valentinus Gyenkedy de eadem,
neve Joannes Zenthbe . -....................................... wlkedy, cew
Andreas Lakath, nempe Benedictus Dobozy [homo regius] 
de curia nostra regia per nos ad id specialiter [transmissus 
ad facies praescriptorum b]onorum, portionumque et iurium 
possessionariorum, vicinis [et commetaneis earundem] uni
versis inibi legitime convocatis et praesentibus accedendo, 
introducat [praefatum Stephanum] de Hederwara in domi
nium eorundem et earundem, statuatque [easdem et eadem 
eidem], heredibus et posteritatibus universis simul cum cunctis 
suis [utilitatibus et pertinendis quibus]libet, praemissae nostrae 
donationis titulo ipsis incumbenti perpetuo [possidendas, si 
non fuerit cont]radictum. Contradictores vero, si qui fuerint 
evocet eosdem contra [annotatum Stephanum de] Hederwara 
in curiam nostram regiam, nostram scilicet personalem [prae
sentiam ad terminum co]mpetentem rationem contradictionis 
eorundem reddituros, et post haec [huiusmodi introductionis 
et statuti]onis seriem, cum contradictorum et evocatorum, si 
qui fuerint, [vicinorumque et commetaneorum, qui] praemissae 
statutioni intererunt, nominibus, terminoque assignato, [ut 
fuerit ex]pediens, dictae personali praesentae nostrae fideliter 
rescribatis. Datum Waradini [sabbato] proximo post festum 
Assumptionis sacratissime virginis Mariae, anno virginei parius 
eiusdem millesimo quingentesimo tricesimo septimo, regnorum 
vero nostrorum undecimo.